Дотримуючись такої лінії, В. Ленін заявив у 1917 р. на VІІ (Квітневій) конферен-
ції РСДРП(б): «Ми до сепаратистського руху байдужі, нейтральні. Якщо Фінлян-
дія, якщо Польща, Україна відокремляться від Росії, в цьому нічого поганого нема.
Що тут поганого? Хто це скаже, той шовініст» [4, С. 15]. 15 (2) листопада 1917 р.
Раднарком опублікував декларацію з визнанням «права народів Росії на вільне само-
визначення аж до відокремлення й утворення незалежної держави» [5, С. 15].

Такі декларації не мали нічого спільного з реальною політикою Кремля, яка
не відхилялася від централізму.